
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 33Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 770/2019 
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 772/2019 
BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 773/2019 
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves

Protocolo: 489689
.
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 738/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,    
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/410249 e ofício nº 77/19-MC;
R  E  S  O  L  V  E:
REVOGAR, a cessão do servidor SEVERINO RAMOS DE MACEDO, matricula 
nº 3167410/1, a contar de 23 de agosto de 2019, cedido para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará/ALEPA, conforme PORTARIA nº 2146, de 
05.09.1995, publicada no DOE nº 28.044, de 08.09.95.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 24 de ou-
tubro de 2019

Protocolo: 489730
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 016/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.055.122/0001-
00
PROCESSO: 2019/242530
ENDEREÇO:  TV. 1° de março, N° 239-LJ 06-CAMPINA- BELEM-PA
OBJETO: Serviço de Confecção  e Manutenção de Chaves e Fechaduras e 
mecanismos afi ns.
VIGÊNCIA: 29/10/2019 a 28/11/2020
VALOR GLOBAL:  R$ 12.741,80 (doze mil setecentos e quarenta e um reais 
e oitenta centavos)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030/339039 - FONTE: 0661
DATA  DA ASSINATURA: 29/10/2019
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 490017
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4285/2019 - ADEPARÁ, 22 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE nº 2019/ 7513714 e o que determina o Art. 77, IX 
e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrí-
cula 5870224/4, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(trinta) dias referente ao triênio 2014/2017, no período de 28/10/2019 a 
26/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 489848

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3410   DE 03 SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Eliene Vanzeler Bahia da Silva, matrícula n° 
5718950/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 072/2018, fi r-
mado pela ADEPARÁ e Raimundo de Oliveira Sousa, CPF nº 101.457.022-
00, que tem por objeto locação de imóvel do município de BONITO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 489806
.

ERRATA
.

Errata da Publicação protocolo nº 483006, DOE  nº 34004, 
publicada no dia 08 de Outubro de 2019, Termo Aditivo ao Contrato nº 
83/2018 ADEPARÁ- VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA.
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL R$125.000,00
LEIA-SE: VALOR TOTAL R$ 1.500.000,00

Protocolo: 489762
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 28/2017

VALOR MENSAL: R$ 2.500,00
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: 01/09/2019 à 31/08/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de São Ge-
raldo do Araguaia.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: INFRAN MENEZES DA SILVA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 489807
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 4381/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5812348/VALDEMIR CORREA MONTEIRO (ASSISTENTE SOCIAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 2.400,00
33.90.30/R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 489940
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 4373/2019 
Objetivo: Realizar LAUDO de VISTORIA em revendas que se encontram com 
registro vencendo e/ou novo registro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO/PA Servidor: 
54186960/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 04/10/2019 a 04/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 489768
PORTARIA: 4361/2019 

Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Destino: 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 8400838/RENATA PEREIRA DA 
SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO) /0,5 DIÁRIAS / 10/10/2019 a 
10/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 489673
PORTARIA: 4380/2019 

Objetivo: Realizar cadastramento de abrigos de morcegos hematófagos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54187183/
CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
6,5 DIÁRIAS / 20/10/2019 a 26/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 489942
PORTARIA: 4371/2019 

Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da soja, uso de agrotóxicos 
e busca de inadimplentes do cadastro de produtor de soja, safra 2018/2019. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA 
Destino: ABEL FIGUEIREDO, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57189772/
CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
21/10/2019 a 25/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 489750


